CON-

## CONCEPTUS VI.

Soli radios suos in frigidam glaciem defigenti, quia in aquam resolvitur & defluit, Academicus hoc lemma subscripsit: *Solvit dum videt*, revera Sol Justitiæ Christus JESUS, frigidos peccatores, quos clementer aspicit, videt, protinus in pœnitentiæ lachrymas resolvit, diffuere facit. Testis est S. Petrus: hic in atrio Pontificis negat suum charissimum Magistrum: *Non novi hominem*. Ad primam negationem non flet, non pœnitet Petrus, frigidus perseverat: Negat secundò, nondum scelus deplorat: Negat tertio, & hic resolvitur glaciale cor in amaras pœnitentiæ lachrymas: *Exiens flevit amarè*. Cur sicut ad tertiam negationem, non etiam ad primam Petrus contritus est? Ad primam negationem commissam non est intuitus JESUS Petrum, non etiam ad secundam, tertiâ negatione factâ inquit S. Lucas cap. 22. *Conversus Dominus respexit Petrum*, & vix Dominus, hic sol divinus radiis oculorum suorum, hanc frigidam glaciem, Petrum videt; *solvit dum videt*, dissolvit, inquam, in amarissimas pœnitentiæ lachrymas. Difertè hic S. Ambrosius lib. 10. in Lucam: *Negavit primò Petrus, & non flevit, quia non respexerat Dominus; negavit secundò, non flevit, quia adhuc non respexerat Dominus; negavit tertio, & respexit Petrum, & ille amarissimè flevit: quos Deus respicit, plorant delictum*.

O misericordissime Deus ad genua provolutus inclamo misericordiam tuam, cum S. Ambrosio mox citato: *Respice in nos, & miserere, respice Domine JESU, ut sciamus nostrum deslere peccatum*; ut cum S. Matthæo à te Deus sincerè conversi, pœnitendo, electi fiamus.

Amen.

(Ii) 2

IN FESTO

## IN FESTO S. MATTHÆI APOSTOLI.

### CONCIO SECUNDA.

*Textus.* *Vidit hominem sedentem in telonio. Matth. 6.*

*Thema.* Divitiæ, aurum, & argentum, faciunt divites in sceleribus confedere, sicque damnari.

*Exordium.*

Talanta, Virgo velocissima erat pedibus, ac cursu, hanc tamen retardavit, quo minus metam attigerit, Hippomanes, aureis pomis, quæ currenti Atalantæ in via objecit, quibus levandis occupata, metam non attigit, bravium deperdidit: Academicus emblemata subscribit: *Retenta ab auro.* Atalantæ nomine animam intelligo, quam Stygius Hippomanes auro divitiarum, ac opum, a cursu virtutum retardat, quo minus metam felicitatis attingat, sed communiter bravium vitæ æternæ deperdat. Agnoverat hoc sapientissimus Salom. qui de divitibus mundi scripsit, *Eccles. cap. 10. Nihil est iniquius, quàm amare pecuniam, hic enim animam suam venalem habet: ubi sunt, qui thesaurizant argentum & aurum, in quò confidunt homines? ad inferos descenderunt.* Baruch cap. 3. *Si dives fueris, non eris immunis à delicto, Eccles. 11. multos perdidit aurum & argentum, & usque ad cor Regum extendit: ibidem. Aurum & argentum vestrum arugine vitiatum est, & arugo eorum in testimonium vobis erit, & exedit carnes vestras, sicut ignis, thesaurizastis vobis iram in novissimis diebus.* Jacobi cap. 5. *Facilius est camelum intrare*

*Textus Sacra  
Scriptura.*

*Eccles. cap. 10. Nihil est iniquius, quàm amare pecuniam, hic enim animam suam venalem habet: ubi sunt, qui thesaurizant argentum & aurum, in quò confidunt homines? ad inferos descenderunt.* Baruch cap. 3. *Si dives fueris, non eris immunis à delicto, Eccles. 11. multos perdidit aurum & argentum, & usque ad cor Regum extendit: ibidem. Aurum & argentum vestrum arugine vitiatum est, & arugo eorum in testimonium vobis erit, & exedit carnes vestras, sicut ignis, thesaurizastis vobis iram in novissimis diebus.* Jacobi cap. 5. *Facilius est camelum intrare*

intrare per foramen acūs, quàm divitem introire in regnum cœ-  
 lorum. Matth. 19. Patres audiamus: *Qua est illarum anima-* SS. Patres.  
*rum insania, amittere vitam, appetere mortem, acquirere au-* S. Augustin.  
*rum, & perdere cœlum;* inquit S. Augustinus de verbo Domi-  
 ni. Et alio in loco: *Divitias invenisti, requiem amisisti.* S. Bern- S. Bernardus  
 ardus in quodam Serm. habet: *Divitiarum amor insatiabilis,*  
*longè amplius torquet animam, quàm refrigeret usu suo, quarum*  
*acquisitio quidem laboris, possessio timoris, amissio plena doloris* S. Chrysof.  
*invenitur. Qui pecunie servit, & presentibus compedibus con-*  
*stringitur, & futuris paratur.* docet S. Chryostomus hom. 9.  
 super Matth. & iterum hom. 2. de verbis Isaiæ ait: *Aurum ni-*  
*hil est aliud, quàm terra rubra, perindè anima, qua se auro,*  
*argenteove congregando, & congregando devorvit, ab iisdem pon-*  
*deribus depressa, ad inferiorem locum in æternum crucianda de-* Paschasius.  
*voratur. Mammona (Syræ interpretatione) divitiæ dicuntur,*  
*quibus servire, Deum negare est.* scribit Paschasius. *Aurum est,*  
*quod innocentissimas corrumpit animas, acutissimè excæcat ocu-* Anonymus.  
*lorum pupillas, justissimas manus catenis constringit, generosissi-*  
*ma sibi corda subjungat.* Anonymus apud Mansi disc. 15.  
 num. 7. *Sunt laquei (divitiæ) malè acquirendo per fœnus & ra-*  
*pinam, furtum, fraudem; servando sunt laqueus immisericordiæ,* Hugo Car-  
*& impietatis; in amittendo sunt laqueus desperationis.* ita Hugo  
 Cardin. in 1. Tim. *Dum Christus Lucæ 16. dicit: Homo quidam,*  
*& nomen non exprimit, significare voluit, quod Dives ille ignorat* S. Bernardus.  
*ur in Paradiso, ubi stabat Christus, quia in Paradiso ignoratur* Senens.  
*nomen avari amatoris mundi, & divitiarum.* scribit Bernardus  
 Senens. tom. 4. serm. 16. part. 1. *Aurum natura grave*  
*gravius sit avaritia nimis, hinc est, quod plus habentem depri-* S. Chrysof.  
*mit, quàm ferentem, & vehementius aggravat corda, quàm*  
*corpora.* docet S. Petrus Chrysologus Serm. 29. *Invocatâ Dei*  
*gratiâ pergam Conceptibus.*

## CONCEPTUS I.

*Confirmatio.*

Primo Regum cap. 14. bis sacer textus repetit, mirum quid in castris Israelis contigisse; *Et factum est miraculum in castris, & per agros &c. & accidit quasi miraculum à Deo.* Quid est illud mirum ac stupendum? quod in castris evenit? desuper impendit, atque adeò mirentur Israelitæ, ut duplex miraculum factum affirmet? Exprimit sacer textus: *Sedent Hebræi, qui fuerunt cum Philisthim heri, & nudius tertius, ascenderuntque cum eis in castris, reversi sunt, ut essent cum Israel.* Transierat quondam ad Philistæos unus, & alter Judæorum, inque terra Philistinorum opes & divitias congregaverunt, possessiones acquirerunt, peramplè ditati sunt; quod omnes has possessiones, opes & divitias nunc dereliquerint hi transfugæ, ac ad patrias leges, ad cultum veri Dei transierint; pro duplici miraculo, ac factò mirò mirando à S. Scriptura prædicatur. Sic vult Abulensis quæst. 17. *Habebant in terra Philistinorum facultates suas, sciebant enim, quòd si converterentur ad hostes, perderent omnia, quæ habebant in terrâ Philistinorum &c.* Quod nunc divitias & opes deserant, ut ad salutem animæ, veram fidem, & cultum Dei iterum perveniant, hoc duplex est miraculum, quasi opus stupendum: quasi miraculosum sit, divitem pro salutè animæ suæ divitias contemnere, derelinquere, spretis divitiis, Deum, verum cultum, religionem, ac virtutem quærere, & inhærere. *Profecto, aurum est mentis insania, animi amentia, utque amentis furore acti, vitæ non consulunt, nec salutis, ita divitiarum cultores, Dei, & salutis suæ obliviscuntur, auro delusi, & excecati.* concludit citatus Abulensis. Si ergò contra ordinariè mundi cursum contingit, quod dives spretis opibus Deum colat, animæ suæ salutem quærat, certò duplex miraculum accidisse censendum est; tam periculosa, ac difficilis est salus divitis, ac pecuniæ inhiantis. Hinc capio verba S. Hieronymi quæst. 4. in Genesin.

CON-

## CONCEPTUS II.

Quando magnus Patriarcha Abraham exivit ab Ægypto, refert sacer textus, quòd dives indè discesserit. Genes. 13. *Erat autem dives valde Abraham in possessione auri & argenti.* Desuper miratur S. Hieronymus: quomodo fieri potuerit, ut Abraham tam dives ex Ægypto discesserit: *Quomodo potuerit exiens de Ægypto fuisse dives valde.* Verba sunt S. Hieronymi: cur quæso quasi mirum, & miraculum reputat S. Hieronymus, quòd Abraham, licet dives valde, multum auri & argenti possidens, tamen ex Ægypto exierit? Ægyptum deseruerit, & in terram electam pervenerit? Ægyptus regio, & sedes erat scelerum, hoc ergò erat mirum, & miraculum reputat S. Hieronymus, dives licet Abrahamus fuerit, tamen Ægyptum, iniquitates, & scelera fugerit, delicias & voluptates contemnens, Deo virtuosè adhæserit, viam virtutum ambulaverit; dives electam patriam, cœlorum regnum possidendum inquisiverit, cum alios divitiæ possessores suos non nisi in Ægyptum peregrinari faciant, in vitia & scelera conjiciant, à via salutis impediunt, ac retardent, juxta dictum Eccles. 11. *Si dives fueris, non eris immunis à delicto.*

## CONCEPTUS III.

Job, à Deo in faciem Sathanæ justus, ac servus, Numen verum colens, deprædicatur: *Nunquid considerasti servum meum Job, quòd non sit ei similis in terrâ.* Job. cap. 1. Quid ad hæc Dæmon? hæsitat; tam justum, ac sanctum esse Jobum, ut æterna Veritas descripsit, Sathan non assentitur; undè audax tentator, & de Jobo sibi facilem victoriam promittit; eum in nefanda scelera brevi inducturum confidit: quas rationes & motiva habet Dæmon, quòd de sanctitate & justitiâ Jobi cunctetur, & dubitet, contra Jobum sibi facilem victoriam promittat? ratio, de sanctitate Jobi cur dubitet Dæmon, erant divitiæ & possessiones, quibus Jobum abundare noverat: *Nonne tu vallasti eum, ac domum ejus, universamque substantiam per circuitum.* Quasi dicat: nunquid

quid

quid Job auro, argento, aliisque abundat opibus: dives ut sit, & adeo justus, ac timoratus vivat, combinare non valeo, cum divites quasi semper adhuc sceleratos, perversos invenerim. *Quis contendat, ait gravissimus hic Pater Hieronymus: fieri non posse, ut tanta sanctitas, quanta de Job predicabatur, cum tanta divitiarum copiâ bene consentiat.* Testem produco hominem illum Matth. cap. 19.

#### CONCEPTUS IV.

Venerat homo quidam ad Salvatorem, desiderans in discipulum assumi: non est voluntati contrarius optimus Magister; hinc respondet homini illi: *Vade, vende quæ habes, & da pauperibus, & veni, sequere me:* hæc inaudiens; inquit Evangelista: *Abit tristis,* tristitia hæc, vitæ perversitatem, ac morum corruptionem significat; abiit tristis, & nunquam amplius reversus legitur, dicat causam Scriptura: *Erat habens multas possessiones.* Dives erat, auro & argento inhiabat, divitiæ hunc hominem in tantum imbuerunt, mores corrupuerunt, salutem periclitantur æternam. Innuebat hoc suavissimus Magister ad abitum hominis hujus, ad discipulos conversus, ait: *Amen dico vobis, quoniam dives difficile intrabit in regnum cælorum; facilius est camelum per foramen acus transire, quàm divitem in regnum cælorum;* Subintrat in hæc verba S. Hieronymus: *Hoc dicto ostenditur, non difficile esse, sed impossibile; si enim quomodo camelus non potest intrare per foramen acus, si dives non potest intrare in regnum cælorum, nullus divitum salvus erit.* Divitiæ à salute detinent, perdunt, ad interitum implicant.

#### CONCEPTUS V.

Absolon crinibus suis, ut fune exitiali periit. 2. Regum 18. Crines & nexus fuerunt, quibus implexus in quercu, infelix exspiravit. Manus liberæ habebat Absolon, gladio accinctus erat, cur hunc non evaginat, manus extendit, crines aut digitis solvit & expli-